Муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 43

ПРИКАЗ

г.Борзя

16 декабря 2021 года № 110-ОД§4

«Об использовании мобильных телефонов в ОУ»

С целью профилактики неблагоприятных для здоровья и обучения
детей эффектов, повышения эффективности образовательного процесса и
воспитания, в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека и Федеральной службы по надзору в сфере образования об
использовании устройств мобильной связи в ОУ от 14 августа 2019 года №
МР 2.4.0150-19, 01-230/13-01, Положения об использовании мобильных
устройств №79-ОД§8 от 02.09.2019 года, приказываю:

1. Ограничить использование мобильных устройств связи в школе
обучающимися, за исключением детей, нуждающихся в
пользовании такими устройствами по состоянию здоровья
(мониторинг сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.), а
также педагогическими работниками и родителями в целях
снижения рисков нанесения вреда здоровью и развития детей в
связи с использованием устройств мобильной связи.

2. Классным руководителям 1-11 классов:
2.1. Проводить регулярную информационно -  просветительскую и

разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) и обучающимися о рисках здоровью от
воздействия электромагнитного излучения, генерируемого
устройствами мобильной связи, о возможных негативных
последствиях;

2.2. Предусмотреть целесообразность перевода устройств
мобильной связи в режим «без звука» при входе в ОО (в том
числе с исключением использования режима вибрации из -  за
возникновения фантомных вибраций;

2.3. Информировать родителей и обучающихся об их
ответственности за сохранность личных устройств мобильной
связи обучающихся;

2.4. Предусмотреть места хранения во время образовательного
процесса устройств мобильной связи обучающихся;
- проводить мероприятия, направленные на воспитание
культуры использования устройств мобильной связи у всех
участников образовательного процесса, с использованием
воспитательного потенциала совместной работы

(педагогического коллектива с детьми, старшеклассников с
младшими детьми) в части воспитания культуры
использования устройств мобильной связи;

2.5. Обеспечить согласование с родителями вопросов
коммуникации родителей с обучающимися в случае
возникновения необходимости, внештатной ситуации;
- использовать время перемен для общения, активного отдыха
обучающихся между уроками, восполнения их
физиологической потребности в двигательной активности с
учетом возрастных норм; при необходимости -  использование
на переменах устройств мобильной связи по прямому
назначению (для звонка, смс).

3. Димовой Г.Л., заместителю директора по ОБ:
3.1. Разрабатывать памятки, инструкции, иные средства наглядной

агитации по разъяснению порядка использования устройств
мобильной связи для педагогических работников, родителей и
обучающихся;

3.2. Распространить Памятки для обучающихся, родителей и
педагогических работников по профилактике
неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от
воздействия устройств мобильной связи.

4. Русиновой К.А., педагогу -  психологу, Бушуевой С.Д., Сморыгиной
Т.А., социальным педагогам:
4.1. Обеспечить психолого -  педагогическое сопровождение

процесса, связанного с ограничением использования
устройств мобильной связи.

5. Коркуновой Е.Р., заместителю директора по ВР, разместить
рекомендации на сайте ОУ

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Лопатину
Е.А., Коркунову Е.Р., заместителей директора по ВР.

Л.П. БронниковаДиректо